ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

MOÇÃO Nº 049/2024.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES

ASSUNTO: VOTOS DE CONGRATULAÇÕES A EXCELENTÍSSIMA SENHORA

PRESIDENTE CONSELHEIRA DO TCE-AM , YARA AMAZÔNIA LINS DOS SANTOS, PELA

IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA DA MULHER NO TCE-AM A PRIMEIRA NO BRASIL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Manifesto toda a minha satisfação em parabenizar A Exma. YARA AMAZÔNIA LINS DOS

SANTOS, pela iniciativa a implantação da Ouvidoria da mulher dentro do TCE-AM.

A Ouvidoria da Mulher foi uma das promessas de Yara Lins quando assumiu a Presidência da
Corte de Contas, no ano passado. À época, ela denunciou o conselheiro Ari Moutinho por
violência de gênero. Yara Lins declarou que o então colega a xingou momentos antes da
eleição na qual foi eleita presidente do TCE-AM.
A Ouvidoria da Mulher é muito importante porque ela vai sentir esse acolhimento, esse lugar
que ela vai ter a privacidade dela para poder falar dentro do trabalho, que foi o movimento Me
Too que trouxe, que a mulher no trabalho tem que ser respeitada.
Com o lançamento, o TCE-AM torna-se o primeiro do Brasil a ter uma ouvidoria
especializada para esse público. um espaço para mostrar às mulheres que denunciar a
violência de gênero, seja ela política ou doméstica, é um ato de coragem e precisa ser feito.
Portanto, venho através dessa Augusta Casa e como presidente da Ouvidoria da Mulher da
Câmara Municipal de Manacapuru, parabenizar a todas envolvidas neste marco histórico
para o Estado do Amazonas e para o Brasil, por este presente a todas as mulheres do Estado
do Amazonas que agora ganham mais forças para conseguir punir muitos agressores.

Ante exposto, atendidas as formalidades regimentais, requeremos que fique constato na ata

da Sessão Ordinária, Moção a quem expressamos a mais sincera congratulações.
Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 05 de abril de 2024.

LINDYNÊS LEITE PERES

Vereadora
Vereadora - União Brasil 44

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

	MOÇÃO Nº 049/2024.
	AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES